
Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение гимназия № 29 г.Томска
ул. Новосибирская, д.39, Томск, 634049, тел./ факс директор(382 2) 67 86 91; заместители(382 2) 67 54 80;

e-mail: gym29@education70.ru ОКПО 36286650, ИНН/КПП 7020014830/701701001

ПРИКАЗ № 345
по основной деятельности
от 29 августа 2024г.

О внесении изменений в федеральную основную образовательную 
программу начального общего образования,  в федеральную 
основную образовательную программу основного общего образования, 
в федеральную основную образовательную  программу среднего 
общего образования, в основную образовательную программу
среднего общего образования   в разделы,  содержащие
программы отдельных учебных предметов, курсов и 
курсов внеурочной деятельности МАОУ гимназии № 29 г.Томска 
на 2024 – 2025 учебный год

В соответствии со ст. 28  «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона от 29
декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации», на основании  учебного плана МАОУ гимназии № 29 г.Томска на
2023  –  2024  учебный  год,  плана  внеурочной  деятельности  МАОУ  гимназии  №  29  г.Томска  на  2024  –  2025  учебный  год,  решения
педагогического совета МАОУ гимназии № 29 г.Томска (протокол № 1 от 29.08.2024г.), с целью обеспечения достижения планируемых
результатов  освоения  федеральной  основной  образовательной  программы  начального  общего  образования,  федеральной  основной
образовательной  программы  основного  общего  образования,  федеральной  основной  образовательной  программы  среднего  общего
образования, основной образовательной программы среднего общего образования МАОУ гимназии № 29 г.Томска в 2024 – 2025 учебном
году   

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
I. Пункт  2.2.  «Программы  отдельных  учебных  предметов,  курсов  и  курсов  внеурочной  деятельности»  раздела  II

«Содержательный  раздел»  федеральной  основной  образовательной  программы  начального  общего  образования  изложить  в
следующей редакции на 2024 – 2025 учебный год (со сроком действия с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года):



1.1. Рабочие программы учебных предметов уровня начального общего образования:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Физическая культура 1,2,3,4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая 
культура»

Предметным М/О учителей 
физкультуры, протокол № 1 от 
26.08.2024г. 

Прудникова Л.В.
Чеботарёва Ангелина Витальевна

2. Изобразительное 
искусство

1, 2, 3, 4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Изобразительное 
искусство»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического 
образования и прикладного творчества, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Новикова В.С.

3. Музыка 1, 2, 3, 4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Музыка»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического 
образования и прикладного творчества, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Долженкова У.Н.

4. Иностранный язык 
(английский язык)

2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Гутова Е.В.

5. Иностранный язык 
(немецкий язык)

2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от  26.08.2024.

Айдарова Н.А.
Яруллова А.А.

6. Иностранный язык 
(немецкий язык)

 3 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от  26.08.2024

Айдарова Н.А.
Яруллова А.А.

7. Иностранный язык 
(немецкий язык)

4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от  26.08.2024

Айдарова Н.А.
Яруллова А.А.

8. Основы религиозных
культур и светской 
этики

4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Основы 
религиозной культуры и светской этике»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Хохлова К.И.
Ляпина О.О.
Лошакова М.А.

9. Русский язык 1 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол  № 1 от  26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

10. Русский язык 2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  28.08.2023г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

11. Русский язык 3 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  28.08.2023г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

12. Русский язык 4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  28.08.2023г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.



13. Литературное чтение
(углубленный 
уровень)

1 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литературное 
чтение»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

14. Литературное чтение
(углубленный 
уровень)

2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литературное 
чтение»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

15. Литературное чтение
(углубленный 
уровень) 

3 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литературное 
чтение»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

16. Литературное чтение
(углубленный 
уровень)

4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литературное 
чтение»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

17. Математика 1 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

18. Математика 2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

19. Математика 3 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

20. Математика 4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

21. Окружающий мир  1 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Окружающий мир»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

22. Окружающий мир  2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Окружающий мир»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

23. Окружающий мир  3 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Окружающий мир»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.



Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

24. Окружающий мир  4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Окружающий мир»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

25. Труд (технология)  1 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Труд (технология)»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

26. Труд (технология)  2 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Технология»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

27. Труд (технология)  3 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Технология»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

28. Труд (технология)  4 Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Технология»

Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

II. Пункт 2.2. «Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности» федеральной основной
образовательной программы начального общего образования изложить в следующей редакции на 2024 – 2025 учебный год
(со сроком действия с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года):

2.1. Рабочие программы внеурочной деятельности уровня начального общего образования:
№ Название рабочей  программы ВД Класс Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  педагога, 
реализующего

рабочую программу
ВД

1. «Разговоры о важном» 1 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

2. «Разговоры о важном» 2 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

3. «Разговоры о важном» 3 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.



образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

4. «Разговоры о важном» 4 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

5. Факультатив «Юным умникам и 
умницам» (в рамках Школы 
олимпиадного движения).

1 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

6. Факультатив «Юным умникам и 
умницам» (в рамках Школы 
олимпиадного движения).

2 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

7. Факультатив «Юным умникам и 
умницам» (в рамках Школы 
олимпиадного движения).

3 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

8. Факультатив «Юным умникам и 
умницам» (в рамках Школы 
олимпиадного движения).

4 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

9. Научный клуб школьников «Речь и 
культура общения»

1 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

10. Научный клуб школьников «Речь и 
культура общения»

2 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

11. Научный клуб школьников «Речь и 
культура общения»

3 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

12. Научный клуб школьников «Речь и 
культура общения»

4 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

13. Клуб «Введение младших 
школьников в проектную и 
исследовательскую деятельность ( в 

1 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А



рамках научного общества 
учеников)

26.08.2024г. Мамедова Ю.Н.

14. Клуб «Введение младших 
школьников в проектную и 
исследовательскую деятельность ( в 
рамках научного общества 
учеников)

2 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

15. Клуб «Введение младших 
школьников в проектную и 
исследовательскую деятельность ( в 
рамках научного общества 
учеников)

3 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

16. Клуб «Введение младших 
школьников в проектную и 
исследовательскую деятельность ( в 
рамках научного общества 
учеников)

4 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

17. Мастерская общения: «Мы все 
разные, но мы все вместе»

1 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

18. Мастерская общения: «Мы все 
разные, но мы все вместе»

2 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

19. Мастерская общения: «Мы все 
разные, но мы все вместе»

3 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.
Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

20. Мастерская общения: «Мы все 
разные, но мы все вместе»

4 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

21. Факультатив «Чтение с увлечением: 
функциональная грамотность»

1 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Беленкова Е.В.
Мороз Е.Ю.
Орлова Н.А
Мамедова Ю.Н.

22. Факультатив «Чтение с увлечением: 
функциональная грамотность»

2 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Домбровская Т.А
Вандышева И.В.
Сайченкова Л.Н.
Истомина Л.Н.

23. Факультатив «Чтение с увлечением: 
функциональная грамотность»

3 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от

Кержакова И.С.
Тарасова М.В.
Орлова Н.А.



26.08.2024г. Батурина О.А.
Киндякова Е.А.

24. Факультатив «Чтение с увлечением: 
функциональная грамотность»

4 Предметным М/О учителей начальной 
школы, протокол № 1 от  26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Моргунова В.А.
Домбровская Т.А.
Терская С.Л.
Егорова А.В.

III. Пункт  2.2.  «Программы  отдельных  учебных  предметов,  курсов»  раздела  II «Содержательный  раздел»  федеральной
основной образовательной программы основного общего образования изложить в следующей редакции на 2024 – 2025
учебный год (со сроком действия с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года):

3.1.1. Иностранный  (английский) язык:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Иностранный 
язык (английский 
язык)

5 Б Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Чештанова Е.И.

2. Иностранный 
язык (английский 
язык)

6
А,Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Гутова Е.В.
Негорожина Т.Н.

3. Иностранный 
язык (английский 
язык)

7 А, В,Д Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Лобанова Н.В.,
Гутова Е.В.,
Негорожина Т.Н.

4. Иностранный 
язык (английский 
язык)

8А,Б,В,
Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Негорожина Т.Н.
Гутова Е.В.

5. Иностранный 
язык (английский 
язык)

9А,Б,Г,
Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Негорожина Т.Н.
Гутова Е.В.,
Токарева Е.А.

3.1.1. Иностранный  (немецкий) язык:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программ
Иностранный 
язык (немецкий 
язык)
(углубленный 
уровень)

5А,Б.В,
Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Бунас С.И.
Силенкова Г.П.
Айдарова Н.А.
Яруллова А.А.

2. Иностранный 
язык (немецкий 
язык)
(углубленный 
уровень)

6  А, Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.Экспертной 
комиссией Совета по 

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Айдарова Н.А.
Силенкова Г.П.



управлению качеством 
образования, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

3. Иностранный 
язык (немецкий 
язык)
(углубленный 
уровень)

7  Б, Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Айдарова Н.А.
Силенкова Г.П.

4. Иностранный 
язык (немецкий 
язык)
(углубленный 
уровень)

8
А,Г,Б,В

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Бунас С.И.
Яруллова А.А.

5. Иностранный 
язык (немецкий 
язык)
(углубленный 
уровень)

9 Г,Д Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Силенкова Г.П.

3.1.2. Русский язык и литература:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Русский язык 5
А.Б,В,Г,

Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Исаева И.В.
Новак У.К.
Еремина О.Е.

2. Русский язык 6
А,Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Суханова Е.В.
Еремина О.Е.

3. Русский язык 7
А,Б,В,Г,

Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Суханова Е.В.
Абдрашитова А.Т.

4. Русский язык 8
А,Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Хасанова Р.В.

5. Русский язык 9
А,Б,В,Г,

Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Исаева И.В.
Шумилова Н.Ф.

6. Литература 
(углубленный 
уровень)

5
А,Б,В,Г,

Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Исаева И.В.
Новак У.К.
Еремина О.Е.

8. Литература 
(углубленный 
уровень)

6
А,Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Суханова Е.В.
Еремина О.Е.



9. Литература 
(углубленный 
уровень)

7
А,Б,В,Г,

Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Суханова Е.В.
Абдрашитова А.Т.

11. Литература 
(углубленный 
уровень)

8
А,Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Хасанова Р.В.

13. Литература 
(углубленный 
уровень)

9
А,Б,В,Г,

Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Исаева И.В.
Шумилова Н.Ф.

3.1.3. Риторика:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Риторика 8 А, Б,

В, Г
Типовой программе по риторике под ред. 
Ладыженской Т.А., 2015г.

Предметным М/О 
учителей русского языка 
и литературы, протокол 
№ 1 от 26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Хасанова Р.В.

3.1.4. История, обществознание, ОДНР народов России:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. История 5 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Хохлова К.И.

2. История 6 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Лошакова М.А.

3. История 7 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шепелева А.В.
Чештанова Е.И.

4. История 8 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Чештанова Е.И.

5. История 9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шепелева А.В.

6. Обществознание 6 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Обществознание»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Лошакова М.А.

7. Обществознание 7 А, Б, Федеральная рабочая программа по Предметным М/О учителей истории и 



В, Г,Д учебному предмету «Обществознание» обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

8. Обществознание 8 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Обществознание»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Кильб М.Э.

9. Обществознание 9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Обществознание»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шмакова О.О.

10. Основы духовно-
нравственного 
развития народов 
России

5 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Основы духовно-
нравственного развития народов России»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Прудникова Е.А.

11. Основы духовно-
нравственного 
развития народов 
России

6 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Основы духовно-
нравственного развития народов России»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Лошакова М.А.

3.1.5. Основы проектирования:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Основы 

проектирования
5 А, Б,
В, Г,Д

Программа  разработана  на  основе
методического  пособия  Пахомова  Н.Ю.
Метод  учебного  проекта  в
образовательном  учреждении.  –  М.:
Аркти, 2003.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кильб М.Э.

2. Основы 
проектирования

7 А, Б,
В, Г,Д

Программа  разработана  на  основе
методического  пособия  Пахомова  Н.Ю.
Метод  учебного  проекта  в
образовательном  учреждении.  –  М.:
Аркти, 2003.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кильб М.Э.

3. Основы 
проектирования

8 А, Б,
В, Г

Программа  разработана  на  основе
методического  пособия  Пахомова  Н.Ю.
Метод  учебного  проекта  в
образовательном  учреждении.  –  М.:
Аркти, 2003.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кильб М.Э.

4. Основы 
проектирования

9 А, Б,
В, Г,Д

Программа  разработана  на  основе
методического  пособия  Пахомова  Н.Ю.
Метод  учебного  проекта  в
образовательном  учреждении.  –  М.:
Аркти, 2003.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Кильб М.Э.

3.1.6. Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, основы социализации личности:



№ Название рабочей
программы

Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 
реализующего  федеральную рабочую

программу
1. Физическая культура 5 А,Б, В,

Г
Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая 
культура»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Чеботарёва А.В.

2. Физическая культура 6 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая 
культура»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Прудников А.М.

2. Физическая культура 7 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая 
культура»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Прудников А.М.

3. Физическая культура 8 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая 
культура»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Прудников А.М.

4. Физическая культура 9 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая 
культура»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Шилин А.А.

5. Основы 
безопасности и 
защиты Родины

5 А, Б,
В, Г

Федеральная  рабочая  программа  по
учебному  предмету  «Основы
безопасности жизнедеятельности»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Крутолапов Л.П.

6. Основы 
безопасности и 
защиты Родины

7 А, Б,
В, Г

Федеральная  рабочая  программа  по
учебному  предмету  «Основы
безопасности жизнедеятельности»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Крутолапов Л.П.

7. Основы 
безопасности и 
защиты Родины

8 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная  рабочая  программа  по
учебному  предмету  «Основы
безопасности жизнедеятельности»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Крутолапов Л.П.

8. Основы 
безопасности и 
защиты Родины

9 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная  рабочая  программа  по
учебному  предмету  «Основы
безопасности жизнедеятельности»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Крутолапов Л.П.

3.1.7. Основы социализации личности:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Основы 

социализации 
личности

8 А, Б,
В, Г

Авторской  программы  Н.Р.  Огневой
«Основы социализации личности», 2013г.

Предметным М/О 
учителей 
здоровьесбережения, 
протокол № 1 от 
26.08.2024 г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
26.08.2024г.

Зайцева Е.В.

2. Основы 
социализации 
личности

9 А, Б,
В, Г, Д

Авторской  программы  Н.Р.  Огневой
«Основы социализации личности», 2013г

Предметным М/О 
учителей 
здоровьесбережения, 
протокол № 1 от 

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от

Зайцева Е.В.



26.08.2024 г. 26.08.2024г.

3.1.8. Математика, физика, биология, химия, география, информатика:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Математика 
(углубленный 
уровень)

5 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Кочугурован С.М.

2 Математика 
(углубленный 
уровень)

6 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Прудникова Е.А.

3. Математика 
(алгебра)
(углубленный 
уровень)

7 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Кочугурова А.С.

4. Математика 
(геометрия)
(углубленный 
уровень)

7 А, Б Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Кочугурова А.С.

5. Математика 
(геометрия)
(углубленный 
уровень)

7 В, Г, Д Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Прудникова Л.В.

6. Математика 
(алгебра)
(углубленный 
уровень)

8 А, Б, В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Юнусова Е.Д.

8. Математика 
(алгебра, геометрия)
(углубленный 
уровень)

8 Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Васильева А.К.

9. Математика 
(геометрия)
(углубленный 
уровень)

8 А,Б,В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Кочугурова С.М.

10. Математика 
(алгебра, геометрия)
(углубленный 
уровень)

9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Юнусова Е.Д.

11. Физика(углубленный
уровень)

7 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 

Шакирова Д.А.



1 от 28.08.2024г.
12. Физика 

(углубленный 
уровень)

8 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Юнусова Е.Д.

13. Физика 
(углубленный 
уровень)

9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Остапенко С.М.

14. Биология 
(углубленный 
уровень)

5 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Биология»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Шумилова Л.А.

15. Биология 
(углубленный 
уровень)

6 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Биология»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Шумилова Л.А.

16. Биология 
(углубленный 
уровень)

7 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Биология»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Шумилова Л.А.

17. Биология 
(углубленный 
уровень)

8 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Биология»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Руссков А.Е.

18. Биология 
(углубленный 
уровень)

9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Биология»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Руссков А.Е.

19. Химия (углубленный
уровень)

8 А, Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Химия»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Ондар Д.В.

20. Химия (углубленный
уровень)

9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Химия»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Ондар Д.В.

21. География 5 А, Б,
В, Г ,Д
7 А, Б,

В, Г
8 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «География»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Поздеева Е.Д.

22. География 6 А, Б,
В, Г,

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «География»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Шумилова Л.А.

23. География 9 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «География»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Шумилова Л.А.

24. Информатика 
(углубленный 
уровень)

7 А, Б,
В, Г, Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Информатика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Бормотова Н.В.
Пшеничникова А.О.

25. Информатика 8 А, Б, Федеральная рабочая программа по Предметным М/О учителей Бормотова Н.В.



(углубленный 
уровень)

В, Г учебному предмету «Информатика» естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Кочугурова С.М.

26. Информатика 
(углубленный 
уровень)

9 А, Б,
В, Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Информатика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Бормотова Н.В.
Кочугурова А.С.

27. География Томской 
области

7 А, Б,
В, Г,Д

Рабочая программа по географии 
Томской области для 7 класса автора 
Зинченко С.П.

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Поздеева Е.Д.

3.1.9. Введение в теорию вероятности и статистику, вероятность и статистика, химия вокруг нас, экология Томской области:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Вероятность и 

статистика
7 А, Б,
В, Г,Д

Типовой программы по информатике под
ред.  И.В.Ященко,  2023г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шакиров Д.А.

2. Вероятность и 
статистика

8 А, Б,
В, Г

Типовой программы по информатике под
ред.  И.В.Ященко,  2023г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Пшеничникова А.О.

3. Вероятность и 
статистика

9 А, Б,
В, Г,Д

Типовой программы по информатике под
ред.  И.В.Ященко,  2023г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Пшеничникова А.О.

3.1.10. Технология, изобразительное искусство, музыка:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Труд (технология)
(девочки)

5А,Б,В,Г,Д
6А,Б,В,Г

7 А,Б,В,Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету  «Труд (технология)»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического 
образования и прикладного творчества, 
протокол 

Мозгалёва В.П.

2. Труд (технология)
(мальчики)

5А,Б,В,Г,Д
6А,Б,В,Г

7 А,Б,В,Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету  «Труд (технология)»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического 
образования и прикладного творчества, 
протокол 

Кустов Е.А.

3. Труд (технология) 8 Б,В,Г,Д
9 А,Б,В,Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету  «Труд (технология)»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического Линев М.А.



образования и прикладного творчества, 
протокол 

3. Изобразительное 
искусство

5А,Б,В,Г,Д
6А,Б,В,Г

7 А,Б,В,Г,Д

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Изобразительное 
искусство»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического 
образования и прикладного творчества, 
протокол 

Суковатцына Е.С.

4. Музыка 5А,Б,В,Г,Д
6А,Б,В,Г

7 А,Б,В,Г,Д
8А,Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Музыка»

Предметным М/О учителей 
художественно-эстетического 
образования и прикладного творчества, 
протокол 

Сорокина О.Н.

3.1.11. Технология, изобразительное искусство, музыка:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. МХК 7А,Б,В,Г,Д

8А,Б,В,Г
На основе типовой программы по 
«Мировой художественной культуре» 
под ред. Г.И., Даниловой, 2013 г.

Предметным М/О 
учителей  истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Бадьева М.М.
Долженкова У.Н.

IV. Пункт  2.2.  «Программы  отдельных  учебных  предметов,  курсов»  раздела  II «Содержательный  раздел»  федеральной
основной образовательной программы среднего  общего  образования изложить в  следующей редакции на  2024 –  2025
учебный год (со сроком действия с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года):

4.1.1. Иностранный язык:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего федеральную рабочую
программу

       1. Иностранный язык 
(английский язык)

10 А,Б,
В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский 
язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Лобанова Н.В.
Токарева Е.А.

2. Лингвострановедение 
(английский язык)

10 Б Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Английский 
язык»

Предметным М/О учителей иностранных
языков, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Негорожина Т.А

4.1.2. Иностранный язык:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

федеральную рабочую
программу

       1. Иностранный язык 
(немецкий язык)

10А,Б,
В, Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий  язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 

Бунас С.И.
Силенкова Г.П.



26.08.2024г. протокол № 1 от 
28.08.2024г.

2.  Лингвострановедение
(немецкий язык)

10Б Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Немецкий  язык»

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Бунас С.И.

4.1.3. Русский язык и литература:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Русский язык 10 Б,В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Васильева Е.Ю.

2. Литература 10 Б,В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Васильева Е.Ю.

3. Русский язык 10 А,Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Русский язык»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шумилова Н.Ф.

4. Литература 10 А,Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература»

Предметным М/О учителей русского 
языка и литературы, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шумилова Н.Ф.

4.1.4. История, обществознание, экономика, право, финансовая грамотность:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. История 10 А,
В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Лошакова М.А.

2. История 10 Б Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «История»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шепелева А.В.

8. Обществознание 10 Б Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Обществознание»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Шмакова О.О.

9. Обществознание 10 А,В,Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Обществознание»

Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Хохлова К.И.

4.1.5. Экономика, право, финансовая грамотность, индивидуальный проект:



№ Название рабочей
программы

Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,
 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Право 10 Б Типовой программы по праву под ред.  

Т.И. Никитиной, А.Ф. Никитина, 2017г.
Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ляпина О.О.

2. Экономика 10 Б Типовой программы по экономике под 
ред.  Т.Л. Дихтяр, 2017г.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ляпина О.О.

3. Финансовая 
грамотность

10Б Типовой программы по финансовой 
грамотности под ред.  Ю.В. Бреховой, 
2018г.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Хохлова К.И.

4. Индивидуальный 
проект

10А,Б,В,
Г

Данный курс разработан на основе 
программы элективного курса 
«Индивидуальный проект» под 
редакцией М.В. Половкова, 2019г.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Бормотова Н.В.
Климчук О.В.
Подушкина Е.В.
Прудникова Л.В.

4.1.6. Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную
рабочую программу

1. Физическая культура 10 А, Б,
В

Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету «Физическая культура»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 
от 25.08.2023 г.

Шилин А.А.

2. Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

10 А, Б,
В

Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности»

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 
от 25.08.2023 г.

Крутолапов Л.П.

4.1.7. Математика, физика, биология, химия, география, информатика:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Ф.И.О  учителя, 

реализующего  федеральную рабочую
программу

1. Алгебра и начала 
анализа

10 А,Г Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Васильева А.К.

2. Геометрия 10 А, Г Федеральная рабочая программа по Предметным М/О учителей Васильева А.К.



учебному предмету «Математика» естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

3. Алгебра и начала 
анализа

10 Б,В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Юнусова Е.Д.

4. Геометрия 10 Б,В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Математика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Юнусова Е.Д.

5. Физика 10 А Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Остапенко С.М.

6. Физика 10 Б, В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Физика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Остапенко С.М.

7. Химия 10А,
Б,В,Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Химия»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Ондар Д.В.

8. Биология 10А,Б,В,
Г

Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Биология»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 26.08.2024г.

Руссков А.Е.
Подушкина Е.В.

9. Информатика 10А Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Информатика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Бормотова Н.В.
Кочугурова А.С.

10. Информатика 10Б, В Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Информатика»

Предметным М/О учителей 
естественнонаучного блока, протокол № 
1 от 28.08.2024г.

Кочугурова А.С.
Кочугурова С.М.

4.1.8. Вероятность и статистика, элементарная математика, биохимия, биотехнология:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

федеральную рабочую
программу

1. Вероятность и 
статистика

10А,Б,В Типовой программы по математике  под 
ред.  А.Г.Мерзляка, В.Б.Полонского и др.,
2013г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной комиссией
Совета по управлению

качеством образования,
протокол № 1 от

28.08.2024г.

Шакиров Д.А.

2. Биохимия 10В Данный курс разработан на основе 
программы элективного курса 
«Биохимия» под редакцией Н.В. 
Антиповой, 2019г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 

Ондар Д.В.



26.08.2024г. 28.08.2024г.
3. Биотехнология 10В Данный курс разработан на основе 

программы элективного курса 
«Биотехнология» под редакцией 
Джамаловой  Г. А. М.: 2019

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Подушкина Е.В.

V. Пункт  2.2.  «Программы  отдельных  учебных  предметов,  курсов»  раздела  II «Содержательный  раздел»  основной
образовательной программы среднего общего образования изложить в следующей редакции на 2024 – 2025 учебный год (со
сроком действия с 01 сентября 2023 года по 31 августа 2024 года):

5.1.1. Иностранный язык:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе

программы
Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего  рабочую

программу
       
1.

Иностранный язык 
(английский язык)

11 А,Б, В Типовой  программы по 
английскому языку (автор: 
М.В. Вербицкая – М.: 
Вентана-Графт, 2017)

Предметным М/О учителей 
иностранных языков, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024 г.

Негорожина Т.Н.
Лобанова Н.В.

2. Лингвострановедени
е  (английский язык)

11 Б Типовой  программы по 
английскому языку (автор: 
М.В. Вербицкая – М.: 
Вентана-Графт, 2017)

Предметным М/О учителей 
иностранных языков, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024 г.

Негорожина Т.Н.

5.1.2. Иностранный язык:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Иностранный язык 

(немецкий язык)
11 А,Б,

В
Типовой программы под редакцией 
Радченко О.А., Лытаева М.А. 
Немецкий язык.11 класс.
 – М.: Просвещение, 2018г.

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024 г.

Бунас С.И.

2. Лингвострановедение 
(немецкий язык)

11 Б Типовой программы под редакцией 
Радченко О.А., Лытаева М.А. 
Немецкий язык.11 класс. – М.: 
Просвещение, 2018г.

Предметным М/О 
учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной комиссией 
Совета по управлению 
качеством образования, 
протокол № 1 от 
28.08.2024 г.

Бунас С.И.

5.1.3. Русский язык и литература:
№ Название

рабочей
Класс Разработана на основе

программы
Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
Ф.И.О  учителя, 

реализующего   рабочую



программы экспертное заключение программу
1. Русский язык 11

А,Б,В
Типовой программы по 
русскому языку под ред. Н.Г. 
Гольцовой и др., 2019г.

Предметным М/О учителей 
русского языка и литературы, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Экспертной комиссией Совета 
по управлению качеством 
образования, протокол № 1 от 
25.08.2023г.

Васильева Е.Ю.

2. Литература 11А,Б
,В

Типовой программы по 
литературе под ред. А.Б. Ланина
и др., 2019г.

Предметным М/О учителей 
русского языка и литературы, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Экспертной комиссией Совета 
по управлению качеством 
образования, протокол № 1 от 
25.08.2023г.

Васильева Е.Ю.

5.1.4. История, обществознание, экономика, право, финансовая грамотность:
№ Название

рабочей
программы

Класс Разработана на основе
программы

Согласована Прошла экспертизу,
 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего   рабочую

программу
1. История 11А,В Типовой программы по истории 

под ред. А.Н. Сахарова, Н.В. 
Загладина, 2019г.

Предметным М/О учителей 
истории и обществознания, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета
по  управлению  качеством
образования,  протокол  № 1  от
28.08.2024г.

Лошакова М.А.

2. История 11Б Типовой программы по истории 
под ред. А.Н. Сахарова, Н.В. 
Загладина, 2019г.

Предметным М/О учителей 
истории и обществознания, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета
по  управлению  качеством
образования,  протокол  № 1  от
28.08.2024г.

Шепелева А.В.

3. Обществознани
е

11
А,Б,В

Типовой программы по 
обществознанию под ред.  О.Б. 
Соболевой, 2017г.

Предметным М/О учителей 
истории и обществознания, 
протокол № 1 от 26.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета
по  управлению  качеством
образования,  протокол  № 1  от
28.08.2024г.

Ляпина  О.О.

5.1.5. Экономика, право, финансовая грамотность, индивидуальный проект:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Право 11Б Типовой программы по праву под ред.  

Т.И. Никитиной, А.Ф. Никитина, 2017г.
Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ляпина  О.О.

2. Экономика 11Б Типовой программы по экономике под 
ред.  Т.Л. Дихтяр, 2017г.

Предметным М/О 
учителей истории и 
обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ляпина  О.О.

3. Финансовая 
грамотность

11А,Б Типовой программы по финансовой 
грамотности под ред.  Ю.В. Бреховой, 

Предметным М/О 
учителей истории и 

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению

Кильб М.Э.



2018г. обществознания, 
протокол № 1 от 
26.08.2024г.

качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

5.1.6. Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности:
№ Название

рабочей
программы

Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,
 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
2. Физическая 

культура 
11 А,
Б, В

Типовой программы по физической 
культуре под ред. Лях В. П., Зданевич А. 
А, 2011. 

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, 
протокол № 1 от 26.08.2024 
г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол № 1 от 28.08.2024г.

Шилин А.А.

4. Основы 
безопасности и 
защиты Родины

11 А,
Б, В

Авторской программы В.Н. Латчука, С.К. 
Миронова, С.Н. Вангородского «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 5-11 
классы, 2013г.

Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, 
протокол № 1 от 26.08.2024 
г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол № 1 от 28.08.2024г.

Крутолапов Л.П.

5.1.7. Математика, физика, биология, химия, география, информатика:
№ Название

рабочей
программы

Класс Разработана на основе
программы

Согласована Ф.И.О  учителя, 
реализующего   рабочую программу

1. Алгебра и 
начала анализа 11А,Б

,В

Типовой программы по 
математике  под ред.  
А.Г.Мерзляка, В.Б.Полонского и
др., 2013г.

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 28.08.2024г. Васильева А.К.

2. Геометрия 11А,Б
,В

Типовой программы по 
математике  под ред.  
А.Г.Мерзляка, В.Б.Полонского и
др., 2013г..

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 28.08.2024г.

Васильева А.К.

3. Физика 11 А Типовой программы по физике 
под ред. Г.Я.Мякишева ,Б.Б. 
Буховцева, 2019г.

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 28.08.2024г.

Остапенко С.М.

4. Физика 11 Б,
В

Типовой программы по физике 
под ред. Г.Я.Мякишева ,Б.Б. 
Буховцева, 2019г.

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 28.08.2024г.

Остапенко С.М.

5. Биология 11 В Типовой программы по 
биологии под ред.  А.В. 
Теремова, 2018г.

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Подушкина Е.В.

6. Химия 11 В Типовой программы по химии 
под ред.  Н.Е. Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г.2013г.

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 26.08.2024г.

Ондар Д.В.

7. Информатика 11А Типовой программы по 
информатике под ред.  Поляков 

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 25.08.2023г.

Бормотова Н.В.



К.Ю., Еремин Е.А., 2018г.
(профильный уровень)

8. Информатика 11Б, В Типовой программы по 
информатике под ред.  
Л.Л.Босова, 2018г. (базовый 
уровень)

Предметным М/О учителей естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 25.08.2023г.

Кочугурова А.С.
Шакиров Д.А.

5.1.8. Естествознание, вероятность и статистика, элементарная математика, биохимия, биотехнология:
№ Название рабочей

программы
Класс Разработана на основе программы Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  учителя, 
реализующего

рабочую программу
1. Биохимия 11В Данный курс разработан на основе 

программы элективного курса 
«Биохимия» под редакцией Н.В. 
Антиповой, 2019г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Бланк Р.Н.

2. Биотехнология 11 В Данный курс разработан на основе 
программы элективного курса 
«Биотехнология» под редакцией 
Джамаловой  Г. А. М.: 2019

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
26.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Подушкина Е.В.

3. Вероятность и 
статистика

11 А,Б,В Типовой программы по математике  под 
ред.  А.Г.Мерзляка, В.Б.Полонского и др.,
2013г.

Предметным М/О 
учителей 
естественнонаучного 
блока, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией
Совета  по  управлению
качеством  образования,
протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Кочугурова А.С.

VI. Пункт 2.2.3. «Основное содержание курсов внеурочной деятельности на уровне основного общего образования» раздела II
«Содержательный раздел» основной образовательной программы основного общего образования изложить в следующей
редакции на 2024 – 2025 учебный год (со сроком действия с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года):

6.1. Рабочие программы внеурочной деятельности уровня основного общего образования:
№ Название рабочей  программы ВД Класс Согласована Прошла экспертизу,

 имеет положительное 
экспертное заключение

Ф.И.О  педагога, 
реализующего

рабочую программу
ВД

1. Студия «Твой путь к успеху» 5 Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Казакова К.В.

2. Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

5 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством

Хохлова К.И.,



1 от 28.08.2024г. образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г..

Исаева И.В.,
Новак У.К.,

Лошакова М.А.
3. Клуб  «Разговоры о важном» 5 Предметным М/О классных 

руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Хохлова К.И.,
Исаева И.В.,

Ерёмина О.Е.,
Лошакова М.А.

4. Школа олимпиадного движения
по биологии

5 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

5.
«Россия — мои горизонты» 6 Предметным М/О учителей 

здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Казакова К.В.

6.
Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

6 Предметными М/О учителей русского 
языка и литературы, естественнонаучного 
блока, математического протоколы № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Кильб М.Э.

7.
Клуб  «Разговоры о важном» 6 Предметным М/О классных 

руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Чеботарёва А.В.,
Суханова Е.В.,

Шумилова Л.А.,
Силенкова Г.П.

8. Школа олимпиадного движения
по биологии

6 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

9. Школа олимпиадного движения
по экологии

6 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

10. «Россия — мои горизонты» 7 Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Россихина М.С.

11. Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

7 Предметными М/О учителей русского 
языка и литературы, естественнонаучного 
блока, математического протоколы № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ерёмина О.Е.

12.

Клуб  «Разговоры о важном» 7 Предметным М/О классных 
руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2023г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Кочугурова К.В.,
Осипова Н.Н.,

Шепелева А.В.,
Айдарова Н.А.,
Казакова К.В.



12. Школа олимпиадного движения
по биологии

7 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

13. Школа олимпиадного движения
по экологии

7 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

14. Школа олимпиадного движения
по физике

7 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шакиров Д.А.

15. Школа олимпиадного движения
по истории

7 Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Чештанова Е.И.

16. Клуб  «Разговоры о важном» 8 Предметным М/О классных 
руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
25.08.2023г.

Ляпина О.О.,
Яруллова А.А.,

Кочугурова С.М.,
Хасанова Р.В.

17. Научное общество учащихся 
«Страноведение» (для изучающих 
немецкий язык)

8 Предметным М/О учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
25.08.2023г.

Бунас С.И.

18. Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

8 Предметными М/О учителей русского 
языка и литературы, естественнонаучного 
блока, математического протоколы № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
25.08.2023г.

Суковатцына Е.С.

19. «Россия — мои горизонты» 8 Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2023г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
25.08.2023г.

Россихина М.С.

20. Школа олимпиадного движения
по биологии

8 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

21. Школа олимпиадного движения
по экологии

8 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков  А.Е.

22. Школа олимпиадного движения
по физике

8 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шакиров Д.А.



23. Школа олимпиадного движения
по химии

8 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ондар Д.В.

24. «Россия — мои горизонты» 9 Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Зайцева Е.В.,
Россихина М.С.

25. Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

9 Предметными М/О учителей русского 
языка и литературы, естественнонаучного 
блока, математического протоколы № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шумилова Н.Ф., 
Россихина М.С.,
Сорокина О.Н.,
Васильева А.К.,
Остапенко С.М.

26. Клуб  «Разговоры о важном» 9 Предметным М/О классных 
руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шумилова Н.Ф., 
Россихина М.С.,
Сорокина О.Н.,
Васильева А.К.,
Остапенко С.М.

27. Школа олимпиадного движения
по биологии

9 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков Е.А.

28. Школа олимпиадного движения
по экологии

9 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков Е.А.

29. Школа олимпиадного движения
по физике

9 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шакиров Д.А.

30. Школа олимпиадного движения
по истории

9 Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Хохлова К.И.

31. Школа олимпиадного движения
по обществознанию

9 Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Хохлова К.И.

32. Школа олимпиадного движения
по химии

9 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ондар Д.В.



VII. Пункт 2.2.3. «Основное содержание курсов внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования» раздела II
«Содержательный раздел» основной образовательной программы среднего общего образования изложить в следующей
редакции на 2024– 2025 учебный год (со сроком действия с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года):

7.1. Рабочие программы внеурочной деятельности уровня среднего общего образования:
№ Название рабочей  программы ВД Класс Согласована Экспертной комиссией Совета по

управлению качеством
образования, протокол № 1 от

30.08.2023г.

Ф.И.О  педагога, 
реализующего

рабочую программу
ВД

1. «Россия — мои горизонты» 10 Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Зайцева Е.В.

2. Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

10 Предметными М/О учителей русского 
языка и литературы, естественнонаучного 
блока, математического протоколы № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Бормотова Н.В., 
Климчук О.В.,

Подушкина Е.В.,
Прудникова Л.В.

3. Клуб  «Разговоры о важном» 10 Предметным М/О классных 
руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Бормотова Н.В., 
Климчук О.В.,

Подушкина Е.В.,
Прудникова Л.В.

4. Школа  олимпиадного  движения
по биологии

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков Е.А.

5. Школа  олимпиадного  движения
по экологии

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков Е.А.

6. Школа  олимпиадного  движения
по физике

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шакиров Д.А.

7. Школа  олимпиадного  движения
по химии

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ондар Д.В.

8. Школа  олимпиадного  движения
по праву

10 Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шепелева А.В.

9. Научное общество учащихся 
«Страноведение» (для изучающих 

10 Предметным М/О учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством

Бунас С.И.



немецкий язык) образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

10. «Россия — мои горизонты» 10 Предметным М/О учителей 
здоровьесбережения, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Васильева Е.Ю.,
Бунас С.И.,

Лобанова Н.В.

11. Научное общество учащихся 
«Здоровая среда».

10 Предметными М/О учителей русского 
языка и литературы, естественнонаучного 
блока, математического протоколы № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Васильева Е.Ю.

12. Клуб  «Разговоры о важном» 10 Предметным М/О классных 
руководителей, протокол № 1 от 
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Васильева Е.Ю.,
Бунас С.И.,

Лобанова Н.В.

13. Школа  олимпиадного  движения
по биологии

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков Е.А.

14. Школа  олимпиадного  движения
по экологии

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Руссков Е.А.

15. Школа  олимпиадного  движения
по физике

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шакиров Д.А.

16. Школа  олимпиадного  движения
по химии

10 Предметными М/О учителей 
естественнонаучного блока, протоколы № 
1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Ондар Д.В.

17. Школа  олимпиадного  движения
по праву

10 Предметным М/О учителей истории и 
обществознания, протокол № 1 от  
28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Шепелева А.В.

18. Научное общество учащихся 
«Страноведение» (для изучающих 
немецкий язык)

10 Предметным М/О учителей иностранных 
языков, протокол № 1 от 28.08.2024г.

Экспертной  комиссией  Совета  по
управлению  качеством
образования,  протокол  №  1  от
28.08.2024г.

Бунас С.И.

VIII. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
Директор                                С.В. Шаболина

В дело № 01 – 06
______ О.А. Кедярова
29 августа   2024г.


		2025-02-04T14:18:12+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 29 Г.ТОМСКА




